
 R O M Â N I A 

 JUDEŢUL HARGHITA                                                                                            

 COMUNA CIUMANI 

 P R I M A R 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A Nr. 28/2023 

privind aprobarea Declarației privind asumarea agendei de integritate 
organizațională în coordonatele Strategiei Naționale Anticorupție 

(SNA) 2021-2025 
 

 

 

 

Primarul comunei Ciumani, 

 Având în vedere Adresa nr.13.221/10.02.2023 a Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și 

Administrației, prin care ne-a fost comunicat că implementarea SNA a fost inclusă în Planul Național 

de Redresare și reziliență (PNRR), și monitorizarea acesteia va fi dublată în acest ciclu, 

           Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr.1269/2021 privind aprobarea 

Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, 

           În temeiul dispozițiilor prevăzute de art. 155 alin. (1) lit. e şi art. 196 alin. (1) lit. b) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 

ulterioare 

 

D I S P U N  : 

 

 

 

 Art. 1. Se aprobă Declarația privind asumarea agendei de integritate organizațională în 

coordonatele Strategiei Naționale Anticorupție (SNA) 2021-2025, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta. 

            Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentul control intern din cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei Ciumani. 

Art.3. Prezenta dispoziție se comunică Compartimentului control intern,  Instituției 

Prefectului Județului Harghita și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al 

comunei. 

 

Ciumani, la 24 februarie 2023 

                

 

 

     P R I M A R                                                 Contrasemnează pentru legalitate  

     Márton László-Szilárd                                                 Secretar general: Balogh Zita 


